29/05/2018 ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 8 DE NOVEMBRO DE 2016 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

Publicado em: 29/05/2018 | Edição: 102 | Seção: 1 | Página: 39

Órgão: Ministério da Justiça/Secretaria Executiva/Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de

Combate à Pirataria e Delitos contra a Propriedade Intelectual

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2018

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, no Salão dos Retratos do Ministério

da Justiça, em Brasília, no Distrito Federal, às 14:00h, havendo quórum, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho

Nacional de Combate à Pirataria e Delitos Contra a Propriedade Intelectual. Seguindo a Pauta da reunião, foi

aprovada a ata da 3ª Reunião Ordinária, ocorrida no dia 18 de novembro de 2016 e se deu posse a novos

Conselheiros. Foram definidas datas bimestrais para realização das reuniões ordinárias do Conselho. O Presidente

do CNCP Claudenir Brito Pereira noticiou sobre ações iniciais para formação do Plano Nacional de Combate à

Pirataria para o quadriênio 2018-2021 e solicitou contribuições dos Conselheiros para definir outras ações para o

Plano. Aprovou-se o texto do Novo regimento Interno. Apresentou-se o calendário para o Prêmio Nacional de

Combate à Pirataria. Deliberou-se a retomada das tratativas para um acordo de cooperação entre o Conselho e

os meios de pagamento eletrônico. Decidiu-se pela retomada com reativação e ampliação do Diretório Nacional

de Combate à Falsificação de Marcas a ser estruturada com o INPI. Deliberou-se ainda sobre a eventual retomada

do Programa Cidade Livre de Pirataria. Houve apresentações das principais ações educativas (seminários,

campanhas, etc.) para o ano de 2018. Esgotados os assuntos do dia, o Presidente deu por encerrada a reunião.

Brasília, 14 de março de 2018. CLAUDENIR BRITO PEREIRA - Presidente do CNCP. Aprovada na Reunião

Ordinária de 23 de maio de 2018.

http://www.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/16320053/do1-2018-05-29-ata-da-3-reuniao-ordinaria-realizada-em-8-

de